
Evaluace MAP „Teorie změny“

„Na dopadech záleží“

jaro 2023



evaluace x výzkum x věda

• věda = systematický způsob racionálního poznávání 
skutečnosti, zaměřený na spolehlivost výsledků a často i na 
možnosti aplikace a predikce

• výzkum = kreativní systematická činnost prováděná za účelem 
(zvýšení) poznání o daném objektu; stanovuje fakta, 
potvrzuje/vyvrací výsledky předchozího výzkumu, vytváří teorie 
a řeší stávající nebo nové problémy

• evaluace = systematické posouzení kvality a hodnoty, popř. 
významu určitého objektu

• programová evaluace = sociálněvědní aktivita zaměřená na 
sběr, analýzu, interpretaci, syntézu a sdělování informací o 
činnosti a efektivitě veřejných politik a programů. 



Evaluace

• typ aplikovaného výzkumu – zcela jednoznačně 
zaměřený na specifické, konkrétní předem 
stanovené cíle využití 

(zdroj: OECD, Frascati manual)

• jednoznačný klient  => poskytnutí užitečné zpětné 
vazby musí mít konkrétního příjemce

• aplikace transparentní a rigorózní metodologie

• ALE… častá omezení:

- čas na sběr dat a zpracování 

- rozpočet (finanční zajištění výzkumu)

- dostupnost dat a dosažitelnost respondentů

- politická vůle (či zvůle a tlak na pozitivitu zjištění)



Odlišné typy evaluací podle zařazení do 
projektového cyklu

• mid-term/on-going (procesní typ evaluace)
• formativní – zaměřuje se na běžící intervence

• sleduje změnu mezi „před“ a „během“ implementace

• ex-post, at-the-end (dopadový typ evaluace)
• sumativní – zaměření na výsledky a důsledky

• sleduje rozdíl „před“ a „po“ ukončení projektu 
(s různým časovým odstupem)

• ex-ante, before-beginning (analýza potřebnosti)
• odhaduje očekávatelné výsledky navrhovaných 

intervencí 



Základní komponenty 
Teorie změny

• VSTUPY - finanční, lidské, materiální, (časové)

• AKTIVITY - co přesně se bude dělat/co bude podporováno

• VÝSTUPY - měřitelné (hmatatelné) produkty a služby

• VÝSLEDKY - behaviorální změna, změna v situaci

(lze odlišovat očekávaný okamžik změny či přetrvávání v čase)

• DOPADY - systémová změna

• (lze odlišovat přetrvávání v čase, návaznost na strategie, apod.)

• PŘEDPOKLADY - za jakých okolností to bude fungovat

• LOGICKÉ VAZBY - „když se stane X -> bude následovat Y“



Ukázka TZ: projekt „Domovník-Preventista“(MV)



Ukázka TZ: projekt „CIDES“ (KISK)



Ukázka TZ: projekt „Zvyšování kvality vysokého školství 
v Kambodži“ (ČZU)



Metodické odlišnosti mezi 
výstupy, výsledky a dopady

• Nejpochopitelněji je lze odlišit pohledem přes „míru vlivu 
(kontroly) projektu na jejich dosažení“

• Vstupy- Aktivity-Výstupy: jsou plně v zóně kontroly 
realizátorem projektu (tj. je plně v jeho možnostech „využít 
peníze“, „provést aktivity“ a „vytvořit výstupy“)

• Výsledky: jsou částečně mimo kontrolu projektu (tj. projekt 
nemůže plně zaručit, že proškolení účastníci změní své chování, 
nebo že zapojené organizace upraví styl práce či firemní 
strategii, ačkoliv jim k tomu poskytne podporu).

• Dopady: jsou mimo kontrolu projektu, projekt má přispívat k 
jejich dosažení (např. k dosažení systémové změny, k naplnění 
dílčího cíle konkrétní strategie), ale je mnoho dalších vlivů, které 
to ovlivňují.

Akademicky ☺: Za „dopady“ projektu jsou považovány efekty, 
jejichž přičitatelnost projektu byla evaluací prokázána.



Teorie změny pro evaluaci impaktu

• TZ poskytuje rámec pro interpretaci a reporting. Je 
nutno prokázat, že výsledky jsou v souladu s 
formulovanou teorií a proč (základ TBIE).

• Zejména při neúspěchu je nutné alespoň hrubě odlišit
neúspěch realizace (tj. projekt nebyl realizován podle 
původních představ) od neúspěchu teorie (projekt byl 
realizován úspěšně, ale výsledky nebyly dosaženy).

viz následující otázky:



Projekt byl 
správně 
realizován?

Odpovídající 
engagement, 
kvalita výstupu?

Dosaženy  
průběžné
výsledky?

Dosaženy 
konečné 
výsledky?

X X X X Neúspěšná realizace 
intervence

ANO X X X Neúspěch realizace -nízká 
kvalita výstupu (první 
kauzální vztah aktivity-
výstupy)

ANO ANO X X Neúspěch teorie
(aktivity nevedly k 
výsledku)

ANO ANO ANO X Neúspěch teorie 
(průběžné/zprostředkující 
výsledky nevedly ke 
končenému výsledku)

ANO ANO X ANO Neúspěch teorie (odlišná 
kauzální vazba)

ANO ANO ANO ANO Úspěšná realizace 
intervence v souladu s 
teorií změny.







1.Popišme si vizi projektu (dlouhodobé cíle):

• Jak by měl svět ideálně vypadat?

• K čemu naše práce ideálně přispěje?

• O jakou dlouhodobou změnu usilujeme?



2. Pojmenujme si všechny aktéry, kteří souvisí
s naší výzvou a problémy se jich dotýkají nebo
je přímo ovlivňují.

• Položme si otázku, zdali naše vize skutečně odpovídá potřebám lidí.



3. Navrhněme, jaké výsledky vaší práce
povedou k dlouhodobým cílům. Tedy jak se 
promění chování, postoje či mentální modely
lidí. 

• Co se musí pro aktéry změnit, abyste dosáhli své vize?

• Jaké benefity z vašich aktivit budou aktéři mít?

• Jak tyto změny ovlivní životy a chování lidí?



4. K výsledkům doplňme metriky a podmínky.

• Jak poznáme, že se změna skutečně stala? Co budete měřit, sledovat
a vyhodnocovat?

• Jaké podmínky musí nastat, abyste výsledků dosáhli? Jaká omezení musíte vzít
v potaz?



5. Popišme výstupy a aktivity.



6. K výsledkům doplňme metriky a podmínky.

• Jak poznáme, že se změna skutečně stala? Co jsme měřili, sledovali
a vyhodnocovali?

• Jaké podmínky musí nastat, abyste výsledků dosáhli? Jaká omezení musíte
vzít v potaz?



7. Projděte si teorii změny zpětně.

• Máte pro každý výsledek nějakou aktivitu?

• Ovlivní vaše výstupy aktéry, jejichž problémy řešíte?

• Budou mít vaše výsledky vliv na chování lidí?


	Snímek 1: Evaluace MAP „Teorie změny“         „Na dopadech záleží“  jaro 2023  
	Snímek 2: evaluace x výzkum x věda
	Snímek 3: Evaluace
	Snímek 4: Odlišné typy evaluací podle zařazení do projektového cyklu
	Snímek 5: Základní komponenty Teorie změny
	Snímek 6: Ukázka TZ: projekt „Domovník-Preventista“(MV)
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Metodické odlišnosti mezi  výstupy, výsledky a dopady
	Snímek 10: Teorie změny pro evaluaci impaktu
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20

